
Jornal Oficial nº 4321 Pág. 26   Quinta-feira, 8 de abril de 2021 
 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

RESOLUÇÃO 
RESOLUÇÃO Nº 015/2021 - CMDCA, DE 06 DE ABRIL DE 2021 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE LONDRINA, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Federal nº. 8.069/1990 e pela Lei Municipal nº. 9.678/2004, e o estabelecido na Ata reunião ordinária deste conselho, realizada no dia 25 de março 
de 2021 e considerando: 
 

a) O Ofício 095/2021 – GAB /SMAS que encaminha solicitação da OSC SOMA para Deliberação do CMDCA; 
 

b) A deliberação favorável da plenária. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a destinação de uma mesa de Aero Hokey adquiridos através de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes 
para a AME – Associação Mãos Estendidas. A mesa de Aero Hokey foi adquirida pela SOMA – Sociedade Mantenedora de Assistência Social por 
meio do Edital de Chamamento Público 03/2019 para o atendimento de crianças e adolescentes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos. Todavia, a instituição encerrou suas atividades nesta modalidade de atendimento, conforme oficializado pela entidade em novembro de 
2020, com cancelamento de Inscrição de nº. 019/002 pela RESOLUÇÃO Nº 006/2021 - CMDCA, de 12 de fevereiro de 2021. 
 
Parágrafo Único: A comissão de Monitoramento e Avaliação deste conselho ficará responsável por acompanhar a realização do serviço e a utilização 
dos equipamentos acima no atendimento a crianças e adolescentes na unidade.  
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada. 
 
Londrina, 06 de abril de 2021. Magali Batista de Almeida, Presidente 

 
CMTCS – CONSELHO MUNICIPAL DE TRNSPARÊNCIA E 

CONTROLE SOCIAL DE LONDRINA 
EDITAL 

 
3º EDITAL CHAMAMENTO DE VAGAS EM VACÂNCIA PARA ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, CONSELHOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS E 
PODER PÚBLICO ESTADUAL E FEDERAL GESTÃO 2019/2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE SOCIAL 
DE LONDRINA.  
 
O Conselho Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº. 11.777 de 19 
de dezembro de 2012, alterado pela Lei 12.886 de 27 de junho de 2019 e considerando a Resolução nº 01/2013, Art 32 Regimento Interno do 
CMTCSL.  
 
CONVIDA Pessoa Física da Sociedade Civil e o Poder Público Estadual e Federal sediados no Município de Londrina a participar do 
processo de seleção para suprir as vagas em vacância deste Conselho no quadriênio 2019/2023, a saber:  
 
- 01 (uma) vaga para pessoa física da Sociedade Civil do município de Londrina, sendo que os que desejarem compor o Conselho na 
qualidade de representantes da sociedade civil sem vinculação a entidades deverão apresentar somente documento com foto, conforme art. 32, 
inciso I, § 2º do Regimento Interno do CMTCSL.  
 
- 01 (uma) vaga pra o Poder Público Estadual e Federal sediados no Município de Londrina, sendo que os que desejarem compor o Conselho 
na qualidade de representantes dos Poderes Públicos Estadual e Federal deverão comparecer à reunião portando documento de identidade e carta 
de credenciamento assinada pela autoridade máxima em nível local, conforme art. 32, inciso I, § 4º do Regimento Interno do CMTCSL.  
Os interessados deverão comparecer, Considerando as Medidas de Contenção à PANDEMIA DO COVID19 a 88ª Reunião Ordinária do 
CMTCSL, realizar-se-á no dia 19 de Abril de 2021 às 19h em primeira chamada e 19:15h em segunda chamada, conforme Art. 39 do 
Regimento Interno de FORMA HÍBRIDA:  
 

1) Presencial no Auditório da Prefeitura de Londrina, Av. duque de Caxias, nº 635, 2º Andar – Jd. Mazzei ou  

 
2) Virtual por WebConferência através do link abaixo:  
 
https://webconf.londrina.pr.gov.br/b/fra-rzz-h3v  
Obs.: qualquer interessado em concorrer às vagas deverão enviar a documentação exigida no art. 32 do Regimento Interno do CMTCSL no 
endereço eletrônico “conselhotransparencialondrina@gmail.com” até às 19h00 do dia 19/04/2021, e/ou presencialmente no Auditório da Prefeitura 
de Londrina, Av. duque de Caxias, nº 635, 2º Andar – Jd. Mazzei às 19h00 do dia 05/04/2021.  
 
Londrina, 05 de abril de 2021. Auber Silva Pereira – Presidente do Conselho Municipal de Transparência e Controle Social de Londrina. 

 
 


